36 el-Isfahânî, el-Müfredât, s. 523-524, Dâru’l Ma'rife, Beyrut, ty.
37 İbn Manzûr, Lisânü’l Arab, LIII, 1763.
38 Mâide, 5/35.
39 Taberî, Câmiu’l-beyân, fî Tefsîri’l-Kur’ân, (Türkî tahkikIi), VIII, 402-403.
40 Beyzâvî, Envarü’t -Tenzil ve Esrarü’t -Te’vil, I, 336; Bursevî, İsmail Hakkı(1137/1725), Rûhu l-

Beyân, II, 387; Muhammed Şevkânî, Fethü'l-kadîr : el-Câmi' beyne Fenneyi’r-Rivaye ve'd-Diraye min İlmi’t-
Tefsir, II, 38; Elmalılı Muhammed Hamdi Yazır(1361/1942), Hak Dini Kur'ân Dili, III, 234.

zın ve geçmiş atalarınızın şerefi ile övünmeyin."41

Bursevî (1137/1725); "İnsanların baki olan Allah Teâlâ'da yok olmasıdır. Kul vesile

ile varlığın (benliğin) karanlık sıfatlarından kurtulur"42 demektedir. Âlûsî (1270/1854)

vesileyi Allah’ın emirlerini yerine getirmek, yasaklarından kaçınmak sûretiyle O’na

yaklaşmak olarak açıklar43. Ona göre vesile aynı zamanda Cennette yüce bir makamın

adı44 ve "sağ veya ölü olan sâlih zâtlarla istigâsede bulunmak, onları Allah ile kulları

arasında vasıta kabul etmek, onlarla Allah’a yemin etmek"45 demektir.

Kulum bana nafile ibadetlerle ben kendisini sevinceye

kadar yaklaşmaya devam eder. Ben kulumu sevince, onun gören gözü, işiten kulağı, tutan

eli ve yürüyen ayağı olurum."49

Hadis yorumcuları bu hadislerle ilgili açıklamalarında, vesileyi sözlük anlamına

yakın olarak değerlendirmişlerdir. İbn Hacer (852/1449) vesileyi; "Kendisiyle büyüğe,

yüceye ulaşılan şey; yüce makamlardır."50 şeklinde değerlendirirken, Aynî (855/1451)

"Kendisiyle başkasına ve menzile varılan şeydir.''51 demektedir. Sübkî (1352/1933), Ebu

Davud şerhinde "Vesile kıyamet günündeki büyük şefaat veya cennetteki bir yerdir ki

burası cennetin en yüce makamıdır. Bundan dolayı vesile diye isimlendirilmiştir."52 der. Bu

yorumların ışığında vesileyi, Allah'a yakınlığı sağlayan salih ameller ve cennette Hz.

murâbata, yalnızca maddi ve dış düşmana karşı değil, bizi içten vuran ve "kötülüğü

emredici" karakteri ile tanımlanan nefis ve şeytan 81F

82 düşmanına karşı da vaziyet almayı,

bunların aldatıcı hilelerine karşı kalbi gözlemeyi emrettiği müfessirlerce söz konusu

edilmiştir.82F

83 Râğıb el-Isfahanî (502/1109), ribat ve murâbatının ikili anlamına işaret

ederken: "Bir vakit namazdan öteki vakit namazına kadar beklemek ve kalbi mescitlere

bağlı tutmak'83F

84 hadisine dikkat çekerek Kur’ân-ı Kerîm'de "rabt" kökünden türetilmiş

kelimeleri ihtiva eden ayetleri sıraladıktan sonra, bu ayetlerdeki "rabt"ın: "O Allah,

müminlerin kalbine sekîneti (iç huzûru, mânevî kuvvet ve sabrı) indirendir.'84F

85 ayetinden

hareketle kalp sekînetine delâlet ettiğini söylemektedir.85F

86

Tasavvuf tarihinde önceleri şeyhi sevmek, kalbini ona bağlamak, bu sayede ondan

feyiz almak ve davranışlarını taklit etmek gibi uygulamalar bulunurken zamanla bunlar

şeyhin suretini düşünme şeklini almıştır. Necmeddîn-i Kübrâ (618/1221) sâlikin kalbini

şeyhe bağlamasının önemini vurgulamış, Şehâbeddin es-Sühreverdî de (632/1234) bu

konuda, "Müridin şeyhine nazar ederek bütün dikkatini onda toplaması ve Cenâb-ı Hak'tan

şeyhi üzerine gelen tecellîleri seyre dalması semâda kendi kendine hareket etmesinden

daha hayırlıdır"87 demiştir. Tasavvufi anlayışa göre mürid, şeyhinin davranışlarını taklit

Peygamber’in bin kişiden

oluşan müşrik ordusuna baktıktan sonra, kıbleye dönüp iki elini kaldırarak, “İlâhî bana

verdiğin sözünü yerine getir! İlâhî şu bir avuç insan yok olursa, sana yeryüzünde ibadet

eden kalmayacak.”98F

99 diye istigâsede bulunmuş bunun üzerine mezkûr ayet vahyolunmuştu.

Mâturidî (333/944) tefsirinde buradaki istigâsenin yardım anlamına geldiğini ve hakiki

yardımın ancak Allah’tan isteneceğini 99F

100 bildiriyor. Râzî (606/1209), buradaki istigâsenin

yardım taleb etmek100F

101 anlamında olduğunu; Âlûsî (1270/1854) ise şiddetten ve felaketten

kurtulmak için yardım istemek manasına geldiğini ve ayette geçen istigâsenin

Müslümanların içinde bulundukları durumdan kurtulmak üzere yaptıkları dua olduğunu

açıklıyor.

İstigâsenin geçtiği diğer ayetleri sıralayacak olursak “(Susuzluktan) feryat edip

Ben seninle Allah'a ihtiyâcım için teveccüh ettim ki ihtiyacım karşılansın.

Allah'ım! Onu (Hz. Peygamber) benim için şefaatçi eyle."

Hadisin isnad değeri hakkında Tirmizî (v. 279/892) şöyle demektedir: “Bu, hasen-

sahih-garib hadistir; biz onu yalnız Ebû Ca’fer el-Hatmî (el-Medenî) tarîkinden

bilmekteyiz”. “Ebû İshâk, bu hadisin sahih olduğunu söylemiştir” diyen İbn Mâce (v.

273/886), Rasûl-i Ekrem’in, gözlerinden dert yanan sahâbîye abdestten sonra iki rek’at

namaz kılmasını emrettiğini de zikretmektedir. Ayrıca Ahmed b. Hanbel’in (v. 241/855)

rivâyetinde, “Adam (söyleneni) yaptı ve şifa buldu” ifadesi mevcuttur. Hâkim (v.

405/1014), rivâyetin sahih olduğunu söylemekte ve Zehebî (v. 748/1347) de ona

muvafakat etmektedir.187

Tanrıkulu’na göre Tirmîzî'nin rivâyet ettiği bu hadis-i şerifin sıhhati hakkında

herhangi bir şüphe yoktur. Vehhabilerle hadisin sıhhati hakkında hemfikir olunmasına

rağmen onlar hadisi te'vil etme yoluna gitmişlerdir. Şöyle ki; Vehhabiler, Hz.

Abbas'la tevessül etmesini

hayatta olmayan biriyle tevessül etmenin caiz olamayacağına delil olarak

göstermektedirler. Fakat Vehhabilerin bu tutumu yani ilk olarak tevessülü şirk sayıp sonra

ise hayatta olan biriyle sınırlı tutmaya çalışmaları kendi içlerindeki tutarsızlığı

göstermektedir.197

Buhârî’nin (256/869) rivâyet ettiği bu hadis sahih kabul edilmiş; gerek metin

gerekse isnad bakımından sıhhati tartışma konusu yapılmamıştır. Ancak vefatından sonra

zât ile tevessülü kabul etmeyenler hadisi tevile tâbi tutmuşlardır. Hz. Ömer’in Peygamber

ile tevessülü bırakarak amcası Abbas ile tevessülde bulunduğunu ve bunun zât ile değil,

duâ nitelikli bir tevessül çeşidi olduğunu ifade etmişlerdir.198 Onlara göre, evlâ konumda

olan Hz. Peygamber yerine Abbas ile tevessül edilmesi, sağlığında iken Hz. Peygamber ile

yapılan tevessülün artık vefatıyla imkânsız hâle geldiğini de göstermektedir.199

Zât ile tevessülü kabul edenler ise, Hz. Ömer’in sözünü te’vil etmeksizin metnin

açık ifadesini dikkate almışlardır. Kevserî (1371/1952), şöyle demektedir: Bu rivâyet,

sahâbenin sahâbe (Abbâs’ın şahsı) ile tevessülünü gösteren açık bir delildir. Hz. Ömer’in

bu hareketi, Peygamber ile câiz olduğu gibi, onun, hayatta olan yakınıyla da tevessülün

câiz olduğunu gösterir. Ayrıca “Peygamberimizin amcası ile (bi ammi nebiyyinâ) tevessül